
Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 201666 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106

DIÁRIA
.

PORTARIA N°022/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 07 de Abril 
de 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 004/2016 - CSA/FAPESPA, 
de 05 de Abril de 2016, no uso de suas atribuições legais e 
es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: ALEXANDRE DA SILVA DINIZ
MATRÍCULA: 57191755/5
CARGO: COORDENADOR
TRAJETO: BELÉM-PA/MARABÁ-PA/TUCURUÍ-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 18 a 19/04/2016.
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para apresentação dos Editais 
InterPará.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
07 de abril de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 949448

PORTARIA N°025/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 08 de Abril 
de 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 081/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 07 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE.
TRAJETO: BELÉM-PA/ITAITUBA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 26 a 27/04/2016.
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Cumprir agenda de pré-lançamento dos Editais 
InterPará.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
08 de abril de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 949451

PORTARIA N°026/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 08 de Abril 
de 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 007/2016 - ASCOM/
FAPESPA, de 07 de abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: LISSA CLÁUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA
MATRÍCULA: 5924919/1
CARGO: ASSESSOR
DESTINO: Belém-PA / Santarém-PA / Altamira/Pa / Belém-PA
PERÍODO: 18 a 19/04/2016
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Realizar cobertura jornalística, assessoramento 
técnico e logístico do Evento de Lançamento de Editais e Ações 
de Fomento e Amparo à Pesquisa, Ciência, Tecnologia e Inovação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
08 de abril de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 949553

PORTARIA N°021/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 07 de Abril 
de 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 005/2016 - CCCON/
FAPESPA, de 01 de Abril de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR

NOME: FERNANDA GABRIELLE FILIPHINA PAIXÃO DOS 
SANTOS
MATRÍCULA: 5918342/1
CARGO: COORDENADOR
TRAJETO: BELÉM-PA/MARABÁ-PA/TUCURUÍ-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 18 a 19/04/2016.
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para apresentação dos Editais 
InterPará.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
07 de abril de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 949574

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 013/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Inexigibilidade n.º 02/2016.
PARTES: PRODEPA E  TERACOM TELEMÁTICA S.A .
OBEJETO: serviços de suporte técnico e extensão de garantia 
e atualizações, por 36 (trinta e seis) meses, para os Switches 
de núcleo de rede da marca Datacom, Modelo DM4008, de 
acordo com as especifi cações constantes no Anexo I - Proposta 
Comercial.
DATA  DA  ASSINATURA: 04/04/2016 - VIGÊNCIA : 04/04/2016 
a 03/04/2019.
VALOR (R$): 87.157,89.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039 -  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Eldorado do Sul, Est. do Rio Grande do 
Sul, sito à Rua América, n.º 1000, CEP 92990-000.

Protocolo 949201

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 012/2015
OBJETO CONTRATUAL Prestação de Serviço de Manutenção 
Preventiva e Corretiva, sob demanda, nos Sistemas de 
Telecomunicações das Cidades Digitais que Compõem a Rede 
Estadual do Governo do Estado do Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) : 506.970,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 001/2015.
PARTES: PRODEPA  e IR TECNOLOGIA LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação; 
Do Preço e da Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 506.970,00.
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2016 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
07/04/2016 a 06/04/2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
23.126.1435.8344-339039 -  FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: 68.507-630

Protocolo 949180

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 074/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  / 
Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 51309982-72 / Nome: Pedro de Souza Barros / Cargo: 
Motorista / CPF: 127764402-00 /  Nº de Diária: 0,5 / Origem: 
Belém / Destino: Castanhal / Período: 10/04/2016 / Objetivo: 
Deslocamento do colaborador Fábio Bastos. A localidade de 
Castanhal. / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 949384

Portaria: 073/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  
/ Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 440734532-20 / Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade / 
Cargo: Motorista / CPF: 134459282-15 /  Nº de Diária: 1,5 / 
Origem: Belém / Destino: São Caetano de Odivelas / Período: 
09/04/2016 a 10/04/2016 / Objetivo: Restabelecer sinal da 
cidade digital em São Caetano de Odivelas. / Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 949392

Portaria: 076/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  
/ Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 838163642-68 / Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz / 
Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 509234982-49 /  Nome: 
Pedro de Sousa Barros/ Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00 
/ Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: São Caetano de 
Odivelas / Período: 11 a 12/04/2016 / Objetivo: Deslocamento 
do colaborador Fábio Bastos. A localidade de Castanhal. / 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 949412

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 39/2014
Processo Administrativo nº. 2015/98611
Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Contrato.
Assinatura: 11/04/2016.
Vigência: Início 11/04/2016 e término 31/07/201.
Contratada: LMCC SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, 
CNPJ Nº. 19.288.204/0001-06..
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo 949195

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2016/SETUR

Após conhecido o resultado do julgamento do processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2016/SETUR, do 
tipo menor preço (taxa administrativa), tendo como objeto 
fornecimento pela Contratada à Secretaria de Estado de Turismo 
de Cartões Eletrônicos ou magnéticos que permitam a aquisição 
de combustível em estabelecimentos comerciais credenciados 
(Postos de Combustíveis), tendo sua tramitação atendida à 
legislação pertinente, HOMOLOGO a licitação supracitada à 
empresa abaixo relacionada por atender ao solicitado no Edital 
e apresentar preço compatível ao estimado para esta licitação.
Empresa:  Empresa Brasileira de Teconologia e Administraçao 
de Convênios - EMBRATEC CNPJ: 03.506.307/0001-57Valor 
Global : R$ 23.400,36 (vinte e três mil, quatrocentos reais e 
trinta e seis centavos)
Belém (PA), 11 de abril de 2016.

ADENAUER GÓES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO

Protocolo 949504


